
平成２８年度茨城県立土浦第一高等学校全日制課程 入学式

校長式辞

春爛漫，本校のシンボル・旧本館を彩る桜が満開の今日の佳き日，進修同

窓会会長・幡谷浩史様，ＰＴＡ会長・江戸宏明様はじめ多数のご来賓の皆様，

並びに保護者の皆様のご臨席を賜り，ここに平成２８年度・茨城県立土浦第

一高等学校全日制課程・入学式を挙行できますことは，私ども教職員一同，

大きな喜びでございます。心より厚く御礼申し上げます。

ただ今，入学を許可いたしました新入生の皆さん。入学，おめでとう。ま

た，保護者の皆様におかれましては，立派に成長した我が子の晴れ姿をご覧

になって，さぞや頼もしく感じておられることと存じます。心からお慶び申

し上げます。

さて，高校生としての第一歩を踏み出す日に当たり，本校教職員を代表いたしまして，新入生の

皆さんに，お祝いと激励の言葉を申し上げたいと思います。

皆さんは，本校を志望校に選び，厳しい入学試験，とりわけ本年度は過去最高の志願倍率の中，

難関の入試を突破し，本日，晴れて本校の生徒となりました。３月１１日の合格発表においては，

自分の受験番号を見付け，喜びに満ちた顔，誇らしげな顔がたいへん印象的でした。皆さんのこれ

までの努力に敬意を表しますとともに，教職員・在校生一同，皆さんのご入学を心から祝福し，歓

迎いたします。

本日の感激は，皆さんの努力とともに，皆さんを今日まで育て励ましてくださった保護者や中学

校の先生など多くの方々のお陰でもあります。これらのご恩に対して「感謝」の気持ちを決して忘

れないでいただきたいと思います。

さて，本校は，明治３０年に創立し，今年で１１９年目を迎える県内有数の伝統校です。皆さん

は，高等学校としては６９回目，創立からでは１２０回目の入学生となります。これまでに，ここ

に学び，ここより巣立った卒業生は，３万人を超えています。先輩たちは，政治，経済，行政，医

療，学術，芸術，そしてスポーツなど，国内外の多方面において幅広く活躍されており，本校の誇

りとするところであります。皆さんには，こうした先輩の後に続き，本校の伝統を継承しつつ，ま

すます良い校風を築きながら，新たな歴史を残してほしいと思います。

現在，本校は，｢自主・協同・責任｣の校訓のもと，教育理念の「Noblesse Oblige」〈ノブレス・

オブリージュ〉（高き位に重き務めあり）の教育理念を掲げ，「高い知性」と「豊かな人間性」を兼

ね備えた「社会の役に立つ人材」の育成に取り組んでいます。また，グローバリゼーションの進展

に対応するため，「国際的に活躍できるグローバル人材」の育成にも取り組んでいます。

そこで，本校での高校生活のスタートに当たり，私から皆さんに，お願いしておきたいことがあ

ります。

まず一つ目，皆さんには，「社会の役に立つ人材」になれるよう，勉学はもとより，部活動や委員

会活動，地域貢献活動など何事にも積極的に取り組むことをお願いします。

その際，特に大切にしてもらいたいのが，「一高スタイル」です。「一高スタイル」とは，土浦一

高生が代々受け継いできたものです。学校生活のあらゆる場面で求められる主体的，能動的な姿勢，

またチャレンジし続ける姿勢のことです。いち早くこの「一高スタイル」を身に付け，真の「一高

生」になることを切に願っています。

次に，２つ目，「国際的に活躍できるグローバル人材」になれるよう，本校が取り組んでいるＳＥ



Ｇ(Science Explorers Group)海外研修や，ＳＧＨ(Super Global High School)活動に意欲的に参加

することをお願いします。

ＳＥＧ海外研修とは，米国マサチューセッツ工科大学やハーバード大学等を訪問し，大学研究者

との懇談などを通して，本物の科学を体感するプログラムです。また，ＳＧＨ活動とは，文部科学

省の研究指定を受け，課題解決能力やコミュニケーション能力，英語力を磨き，世界に通用する力

を身に付けるという活動です。筑波大学などの支援を受けながら，マレーシアやオーストラリアな

どでの海外フィールドワーク，つくば国際会議場での課題研究発表会など様々な活動を行っています。皆

さんには，是非ともこれらの研修や活動に積極的に取り組んでいただきたいと思います。

以上，お願いしました「社会の役に立つ人材」，「国際的に活躍できるグローバル人材」を胸に刻

んでいただきながら，今後，できるだけ早く本校の学習に適した効果的な学習法や学習習慣を身に

付けるとともに，同じ時間を共有し，理解し合い，助け合い，高め合う仲間を作ることによって，

生涯の友を見つけていただきたいと思います。

結びになりますが，保護者の皆様にお願いを申し上げます。本日お預かりいたしましたお子さま

の教育には，教職員一同，全力を尽くして当たってまいる所存でございます。どうか，保護者の皆

様におかれましても，学校への力強いご支援・ご協力を賜りますよう，お願い申し上げます。

新入生の皆さん。皆さんが，今日の喜びを忘れず，ＡＴＧ（明るく・楽しく・元気よく），心身健

康で有意義な高校生活を送ることを，心から期待して，入学式の式辞といたします。

平成２８年４月７日

茨城県立土浦第一高等学校長 横島義昭


